- 1 -

平成２８年４月定例農業委員会議事録

１．日 時  平成２８年４月８日（金）午後４時３０分～午後５時３０分

２．場 所  本山町役場 ２階 第１会議室

３．出席委員  （１５名）

１番  川村 隆重（職務代理者）

２番  川村 雅敏

３番  川田 敏彦

      ４番  中山 博円

      ５番  前田 博

      ６番  右城 悟

７番  畠山 日出男

      ８番  松繁 康雄

９番  小笠原 重利

１０番  松葉 晶夫

         １１番  藤原 厚志

     １２番  石原 政明

     １３番  伊藤 彰信

     １４番  福島 敏仁

         １５番  山下 文一（会長）

４．欠席委員  （０名）

５．農業委員会事務局職員

事務局長 川村 勝彦  書記 伊藤 直也

       ６．議事日程

     議事録署名委員の指名  ６番 右城 悟 ７番 畠山 日出男

  会議書記の指名事務局書記 伊藤 直也

第１ 農地法第３条の規定による許可申請について

第２ 農地法第４条の規定による許可申請について

第３ 農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農用地利用集積計画

の決定について

第４ その他の件

- 2 -

会 長： それでは４月定例会を開会いたします。議事録署名委員は、６番 右城委員 ７番 畠

山委員にお願いいたします。書記につきましては、事務局でお願いします。

 それでは、議事に入ります。議題１番「農地法第3条の規定による許可申請について」

事務局より提案理由の説明、説明後確認された地元委員の補足説明をお願いします。

事務局： 土地の所在地は下関カチヤ６２３他６筆、合計面積が１，８１１㎡ 登記地目、現況地目

ともに田です。譲受人は下関１６０４、大平節子。譲渡人は下関６９３、細川稔和。現地

確認をされました委員さんより補足説明があればお願いいたします。

松葉委員： 特に問題ないと思います。

会 長： ただいま提案説明のありました、審議番号１番について、ご意見、ご質問はございません

か。

会 長： 無ければ、審議番号１番について、承認することに異議はございませんか。

委 員： 異議なし。

会 長： 異議なしの声がありましたので、本案件について決定することに賛成の方の挙手をお願い

します。

 （全員挙手）

会 長： 全員賛成ですので、審議番号１番については承認されました。

     続きまして議題２番「農地法第４条の規定による許可申請について」事務局より提案理由

の説明をお願いします。

事務局： それでは、議題２番「農地法第４条の規定による許可申請について」 審議番号１番につ

いて、提案いたします。この件については平成２７年３月の定例会で農振地域からの除外

で審議され、手続きが終了しましたので、今回、転用許可申請が提出されております。

     土地の所在地が上関六字蔵甲９１２、登記地目、現況地目ともに田、登記面積は１８３㎡

です。申請人は上関甲９０３、泉祐司。転用目的は墓地となっております。現地確認をさ

れました委員さんより補足説明があればお願いいたします。

松葉委員： 以前報告したとおりです。特にありません。

会 長： ただいま提案説明のありました、審議番号１番について、ご意見、ご質問はございません

か。

会 長： 無ければ、審議番号１番について、承認することに異議はございませんか。

委 員： 異議なし。

会 長： 異議なしの声がありましたので、本案件について決定することに賛成の方の挙手をお願い

します。

 （全員挙手）

- 3 -

会 長： 全員賛成ですので、審議番号１番については承認されました。

会 長： 続きまして、議題３番「農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農用地利用

集積計画の決定について」事務局より提案理由の説明をお願いします。

     なお、石原委員は関連案件がありますので採決の際は退席をお願いします。

事務局： それでは、議題３番「農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農用地利用集

積計画の決定について」提案いたします。

     農業経営基盤強化促進法１８条第１項の規定により、本山町長から農用地利用集積計画の

決定を求められ、答申することとなっております。ご意見などございましたらよろしくお

願いいたします。

     審議番号 1 から３番、利用権の設定を受ける者、本山町農業公社、利用権を設定する者、

大石洋子、高橋俊介、谷美知子、土地の所在地等は一覧のとおりとなります。

会 長： ただいま説明のありました件について、ご意見、ご質問はございませんか。

 無ければ、審議番号１～３番について、承認することに異議はございませんか。

委 員： 異議なし。

会 長： 異議なしの声がありましたので、本案件について決定することに賛成の方の挙手をお願い

します。

 （全員挙手）

会 長： 全員賛成ですので審議番号１～３番 については承認されました。

     続きまして審議番号４～６番については石原委員の関連案件になりますので退席をお願い

いたします。

事務局： 審議番号４～６、利用権の設定を受ける者、石原政明。利用権を設定する者、柿本富美子、

川井定次、公文多喜子。土地の所在地は寺家ツキアイ３６－１他４筆です。面積等は一覧

表のとおりです。

会 長： 審議番号４～６番ついてご意見ご質問はございませんか。

なければ承認することに意義はございませんか。

委 員： 異議なし。

会 長： 異議なしの声がありましたので、本案件について決定することに賛成の方の挙手をお願い

します。

 （全員挙手）

会 長： 全員賛成ですので審議番号４～６番 については承認されました。

     石原委員の入室を認めます。

- 4 -

会 長： つづきまして、議題４番「その他の件」にうつります。

各委員より報告等があればお願いします。

     （連絡事項を確認。）

会 長： 他に無いようですので、４月定例農業委員会を閉会いたします。お疲れ様でした。